les âmes qu'il en devrait retirer, selon ces paroles du Fils de Dieu: Si un aveugle conduit un autre aveugle, tous deux tombent dans la fosse ¹⁵¹.

La science est donc absolument nécessaire à un confesseur. C'est la troisième qualité qu'il doit avoir.

Mais en quoi consiste cette science ? Qu'est-ce qu'il est obligé de savoir ? Huit choses principales.

1. Il doit savoir l'étendue de sa juridiction, et quels sont les cas réservés au Pape et à l'Évêque, afin de ne passer pas les bornes de sa puissance, et de ne donner pas des absolutions qu'il n'a pas le pouvoir de donner.

2. Il doit savoir quelle est la matière et la forme du sacrement de Pénitence, et quelles sont les choses qui le peuvent rendre valide ou invalide.

3. Il doit savoir les péchés qui se peuvent commettre contre les commandements de Dieu et de l'Église; ceux qui sont compris dans les sept péchés capitaux; ceux qui règnent davantage dans le pays où il est; et spécialement ceux qui obligent à restitution.

4. Il doit savoir discerner entre la lèpre et la lèpre, c'est-à-dire entre le péché et le péché; entre le péché mortel et le péché véniel; et connaître les circonstances qui aggravent notablement le péché, et qui le font changer d'espèce. Il n'est pas obligé néanmoins de porter un jugement déterminé sur chaque péché qu'il entend en confession, jugeant qu'il est mortel ou véniel. Il suffit qu'il sache en général ce qui de sa nature est mortel et véniel.

5. Il doit savoir du moins les plus ordinaires des censures et des irrégularités.

6. Il doit savoir les empêchements qui rendent le mariage invalide, et qui seront marqués vers la fin de ce livre.

7. Il doit savoir ce qu'il faut dire aux pénitents, pour

211

leur faire connaître l'horreur de leurs péchés et pour les exciter à la contrition.

8. Il doit savoir les remèdes généraux et particuliers qui sont propres pour guérir les maladies des âmes; les devoirs et obligations de chaque profession, pour porter ses pénitents à les embrasser; et les pénitences convenables qu'il leur faut imposer.

Pour bien savoir toutes ces choses, il est nécessaire d'étudier soigneusement quelque livre de

¹⁵¹ « Caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt. » Matth., XV, 14.

théologie morale, comme Tolet ¹⁵², ou Bonal ¹⁵³, ou quelque autre ¹⁵⁴; comme aussi quelques livres qui traitent de l'horreur du péché, et qui enseignent les moyens de le vaincre et de pratiquer les vertus chrétiennes, comme les livres de Grenade, spécialement la grande Guide des pécheurs et le Mémorial de la vie chrétienne. Enfin, Erudimini qui judicatis terram ¹⁵⁵.